MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa  @caxias.ifrs.edu.b  r

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 16/2023

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de  17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, por intermédio da Comissão
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS – Campus Caxias do Sul (CIEPE local) torna público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
do EDITAL Nº 16, DE 08 DE MAIO DE 2023 – EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS:

PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL PROPPI Nº 04/2023 – PROJETOS DE HABITATS DE INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

TÍTULO RESULTADO

Fab Lab Caxias: um espaço onde a indissociabilidade entre
pesquisa, ensino e extensão se faz presente

1 - Eduarda Michelle Malinowski - 10,0 - CONTEMPLADA COM BOLSA -
16h/semanais
2 - Jennifer Pereira  - 9,5 - SUPLENTE
3 - Everton Terres de Oliveira - 9,0 - SUPLENTE
4 - Fernanda Faoro - 8,5 - SUPLENTE
5 - Tiago Oliveira - 6,0 - DESCLASSIFICADO

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa  @caxias.ifrs.edu.b  r

6 - Natália Yasmin Kroll - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Habitat de Inovação IFRS – Caxias do Sul: estabelecendo
conexões com o ecossistema local

1 - Maria Clara Penteado Reisdorfer - 9 - CONTEMPLADA COM BOLSA -
16h/semanais
2 - Glauber Luis de Oliveira Farias - 8.8 - SUPLENTE
3 - Liana Fontoura Maia - 8.6 - SUPLENTE
4 - Eduarda Rosa Motter - 8.6 - SUPLENTE
5 - Ana Luísa Boschetti - 8.2 - SUPLENTE
6 - Cláudia Gomes Santos - 6.6 - DESCLASSIFICADA
7 - Enzo Pivotto Escaleira - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
8 - Nathália Yasmin Kroll - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

PROJETO CONTEMPLADO COM BOLSA VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 09/2023 – APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS
TÉCNICO/CIENTÍFICOS DO IFRS

TÍTULO RESULTADO

REMAT: Revista Eletrônica da Matemática

1 - Glauciane Klein Burgiert Padilha - 9,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA -
16h/semanais
2 - Fernanda Fogolari Bellaver - 7,5 - SUPLENTE
3 - Larissa Bavaresco da Silva - 7,2 - SUPLENTE
4 - Cláudia Gomes Santos - 6,6 - DESCLASSIFICADO
5 - Ricardo Flores Filho - 6,4 - DESCLASSIFICADO
6 - Ana Paula Cunegatto - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa  @caxias.ifrs.edu.b  r

7 - Francisco Casiraghi Chemello - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL CONJUNTO Nº 01/2023-APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE
PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO DO IFRS

TÍTULO RESULTADO

Desenvolvendo cursos de capacitação em computação
quântica

1 - Bianca de Melo de Oliveira - 10,0 - CONTEMPLADA COM BOLSA -
16h/semanais
2 - Alexandre Veadrigo Júnior - 9,5 - SUPLENTE
3 - Pedro Henrique Oliveira de Lima - 9,0 - SUPLENTE
4 - Bruno Dona de Freitas Borges - 8,5 - SUPLENTE
5 - Ricardo Flores Filho - 8,0 - SUPLENTE
6 - Kymberlyn Yasmyn Dias dos Santos - 6,0 - DESCLASSIFICADA
7 - Matheus da Silva Modena - 2,0 - DESCLASSIFICADO
8 - Deivid de Oliveira Nunes - 1,0 - DESCLASSIFICADO
9 - Thiago Oliveira - 0,0 - DESCLASSIFICADO
10 - Ana Luiza de Araújo Licurgo - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
11 - Lucas da Rosa Silva - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
12 - Francisco Casiraghi Chemello - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Banco de desafios para curricularização da extensão do
IFRS Caxias do Sul: projeto piloto via cooperação técnica  1 - Cláudia Gomes Santos - 6,6 - DESCLASSIFICADA

3

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: pesquisa  @caxias.ifrs.edu.b  r

PROGRAMA INDISSOCIÁVEL DE EVENTOS DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL

TÍTULO RESULTADO

Programa Indissociável de Eventos do IFRS – Campus
Caxias do Sul

1 - Laressa De Souza Gude - 8,4- CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h/semanais
2 - Eduarda Rosa Motter - 7,5 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h/semanais
3 - Ana Caroline De Jesus Menegusso - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h/semanais
4 - Ana Luísa Boschetti - 7,3 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h/semanais
5 - Daiana Rosario - 7,2 - SUPLENTE
6 - Ana Luiza Do Prado - 7,1 - SUPLENTE
7 - Letícia Da Silva Hartwig - 5,6 - DESCLASSIFICADA

Caxias do Sul, 24 de maio de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

4

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br